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KẾ HOẠCH  

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-BCĐLN ngày 29/3/2024 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành (BCĐLN) về an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Bắc Giang triển 

khai Tháng hành động vì ATTP năm 2024;  

Để triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2024 với chủ đề “Tiếp tục 

bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”, diễn ra từ 15/4 - 

15/5/2024 trên địa bàn huyện, Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm 

huyện Sơn Động ban hành kế hoạch triển khai Tháng hành động vì ATTP     

(viết tắt là Tháng hành động) năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách 

nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong bảo đảm an ninh, ATTP; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, 

cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông 

tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, 

tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP. 

- Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm, giám sát công tác bảo đảm an ninh, 

ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, ATTP; nêu cao vai trò 

của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát 

của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với các cá 

nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

- Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm 

(NĐTP) và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng 

thực phẩm không an toàn. 

2. Yêu cầu 

- Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác bảo đảm ATTP, 

“Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 là điểm nhấn trong năm, cần triển khai 

đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định 

pháp luật về ATTP trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Triển khai đợt kiểm tra, hậu kiểm, giám sát chuyên ngành, liên ngành     

về ATTP; tập trung vào những vấn đề tồn tại trong quản lý, những vi phạm về 

bảo đảm ATTP có nguy cơ cao, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP      

theo quy định của pháp luật. 
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II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Tổ chức đợt cao điểm từ ngày 15/4/2024 đến ngày 

15/5/2024. 

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện Sơn Động.  

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo triển khai 

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 16/KH-BCĐLN 

ngày 22/01/2024 của BCĐLN về ATTP tỉnh về việc triển khai công tác quản lý 

nhà nước (QLNN) về ATTP năm 2024; Kế hoạch số 75/KH-BCĐLN ngày 

28/02/2024 của BCĐLN về ATTP huyện về việc triển khai công tác quản lý 

nhà nước (QLNN) về ATTP năm 2024 trên địa bàn huyện (xây dựng văn bản 

triển khai Tháng hành động vì ATTP xong trước ngày 05/4/2024). 

- Chỉ đạo, triển khai đợt cao điểm về truyền thông ATTP và kiểm tra,      

hậu kiểm, giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về ATTP trong thời gian 

diễn ra Tháng hành động vì ATTP; tăng cường trách nhiệm của người đứng 

đầu địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, trường học với công tác bảo đảm ATTP 

theo tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm QLNN về ATTP trong tình hình 

mới. 

- Đẩy mạnh việc xây dựng và phát triển mô hình chuỗi về sản xuất nông 

nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, kiểm soát ATTP và liên kết sản 

xuất với tiêu thụ, phát triển chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn; tăng 

cường chỉ dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh và các sản phẩm, chuỗi thực 

phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương trên phương tiện 

thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, thông báo bằng văn bản… đến các 

tổ chức, cá nhân và Nhân dân nhằm tăng cường kết nối cung - cầu thực phẩm 

an toàn. 

- Tăng cường tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng làm công 

tác ATTP tại các cấp, các ngành; tổ chức hội nghị, tập huấn quán triệt, hướng 

dẫn cho các cơ sở thực phẩm các quy định của pháp luật về ATTP.  

- Nâng cao hiệu quả hoạt động liên ngành, chuyên ngành về quản lý, 

kiểm tra, hậu kiểm, giám sát về ATTP tại các cấp; tăng cường đấu tranh chống 

gian lận thương mại, kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường, hoạt động 

quảng cáo thực phẩm và kinh doanh đa cấp; kiên quyết xử lý các tổ chức, cá 

nhân vi phạm quy định về an ninh, ATTP.  

- Tiếp tục củng cố hệ thống giám sát NĐTP và dịch, bệnh đường tiêu 

hóa ở người và trên đàn vật nuôi, nhất là các bệnh, dịch có khả năng lây truyền 

từ vật nuôi sang người; kịp thời khắc phục các dịch, bệnh và sự cố về ATTP. 

2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP: Triển khai 

chiến dịch truyền thông, tuyên truyền về bảo đảm ATTP từ ngày 10/04/2024 

đến 15/05/2024, với các hoạt động sau: 



3 

 

 

2.1. Tổ chức phát động triển khai Tháng hành động 

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, BCĐLN về ATTP các xã,          

thị trấn lựa chọn hình thức thực hiện cho phù hợp (hội nghị hoặc lễ phát động 

hoặc hình thức khác) để phổ biến, quán triệt triển khai Tháng hành động vì 

ATTP năm 2024 (thực hiện xong trước ngày 15/4/2024). 

- Trong thời gian diễn ra Tháng hành động, mỗi xã, thị trấn làm tối thiểu 

05 băng rôn tuyên truyền và triển khai treo tại các chợ, khu đông dân cư. Hướng 

dẫn, vận động mỗi tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh         

dịch vụ ăn uống làm tối thiểu 01 băng rôn để treo tại cơ sở thực phẩm. 

2.2. Đối tượng truyền thông 

- Chính quyền các cấp; các cơ quan tham gia quản lý ATTP, các tổ chức 

đoàn thể chính trị- xã hội;  

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm;  

- Người tiêu dùng thực phẩm.  

2.3. Các kênh truyền thông 

- Kênh truyền thông đại chúng: Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, 

ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận 

thức về an ninh, ATTP; phát huy hệ thống đài truyền thanh ở các xã, thị trấn để 

chuyển tải thông điệp Tháng hành động, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật 

về ATTP... đến các đối tượng truyền thông. Tổ chức tọa đàm, đối thoại trực 

tiếp trên các phương tiện truyền thông, số hóa về ATTP, phổ biến văn bản quy 

phạm pháp luật về ATTP để nâng cao hiệu quả thực thi, đưa nội dung của văn 

bản quy phạm pháp luật vào cuộc sống.  

- Kênh truyền thông trực tiếp: Tăng cường truyền thông trực tiếp thông 

qua đội ngũ cán bộ y tế, giáo dục, nông nghiệp phát triển nông thôn, công 

thương      và các ban ngành, đoàn thể (như Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, 

Nông dân,        lực lượng vũ trang, nhân viên Y tế - Dân số...) với các hình 

thức dễ tiếp thu        như hướng dẫn thực hành cụ thể theo nhóm, nói chuyện, 

hội thảo...  

- Các kênh truyền thông khác: Tùy từng địa phương, phong tục, tập 

quán, địa bàn dân cư triển khai các hình thức truyền thông phù hợp như băng - 

rôn, khẩu hiệu, hướng dẫn cụ thể bằng hình ảnh trực quan; tuyên truyền qua 

mạng xã hội, internet...  

Đặc biệt, cần huy động sự hưởng ứng tham gia của các tổ chức, cá nhân 

doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các tổ chức, đoàn thể bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng cùng tham gia vào các hoạt động truyền thông về 

các nội dung bảo đảm ATTP.  

2.4. Nội dung truyền thông và khẩu hiệu đảm bảo ATTP trong Tháng 

hành động: (Chi tiết tại phụ lục 1).  
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3. Công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP: Tổ chức đợt kiểm tra, hậu 

kiểm, giám sát về ATTP trong thời gian từ ngày 15/4/2024 đến ngày 

15/5/2024, cụ thể như sau: 

3.1. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP  

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 

11/12/2014, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

13/4/2020, tham mưu triển khai Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 bao 

gồm:   

+ Trách nhiệm của chính quyền các cấp trong việc đảm bảo ATTP trên         

địa bàn quản lý;  

+ Việc tổ chức và hoạt động của BCĐLN về ATTP các cấp;  

+ Việc lập kế hoạch và triển khai Tháng hành động năm 2024;  

+ Việc triển khai các quy định về bảo đảm ATTP tại địa phương.  

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục          

pháp luật và kiến thức về ATTP tại địa phương.  

- Việc triển khai công tác kiểm tra về ATTP. 

3.2. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

- Tập trung kiểm tra các cơ sở thực phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm tại 

các chợ, siêu thị, cơ sở giết mổ, cơ sở thu gom nông, thủy sản thực phẩm và cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc 

nông, lâm, thủy sản; sản phẩm nguồn gốc động vật; rượu, bia, nước giải khát, 

sữa       chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột; dụng cụ, vật 

liệu       bao gói chứa đựng thực phẩm; kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn 

đường phố; nước uống đóng chai, nước đá dùng liền; thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe, cụ thể:  

+ Kiểm tra hồ sơ hành chính, pháp lý của cơ sở thực phẩm: Giấy chứng 

nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; báo cáo 

đánh giá tác động môi trường, đề án bảo vệ môi trường, kế hoạch/cam kết bảo 

vệ môi trường được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt, xác 

nhận/chấp nhận theo quy định (nếu có); Giấy xác nhận đủ sức khoẻ và tập 

huấn kiến thức về ATTP của chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm; Giấy chứng nhận cơ sở đạt ISO, HACCP và tương đương; hồ sơ tự 

công bố sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm, quảng cáo sản phẩm…  

+ Kiểm tra hồ sơ, tài liệu và chấp hành về điều kiện cơ sở, hoạt động 

giết mổ gia súc, gia cầm và vệ sinh thú y, nguồn nước, trang thiết bị dụng cụ; 

quy trình sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển, bảo quản thực phẩm; 

thực hành vệ sinh của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; nguồn 

gốc, xuất xứ, hạn sử dụng của nguyên liệu, phụ gia và thành phẩm thực phẩm; 

việc thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn theo quy định (đối 

với kinh doanh dịch vụ ăn uống).  
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+ Kiểm tra nội dung ghi nhãn sản phẩm thực phẩm; chất lượng sản 

phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, chất cấm 

trong chăn nuôi; việc sử dụng hóa chất, vật tư trong sản xuất nông nghiệp, 

chăn nuôi…; dụng cụ bao gói chứa đựng thực phẩm so với tiêu chuẩn đã công 

bố/quy chuẩn kỹ thuật/các quy định về ATTP; thực hiện các quy định về quảng 

cáo thực phẩm (đối với cơ sở có quảng cáo thực phẩm).  

+ Kiểm tra các giấy tờ liên quan đến việc kiểm tra nhà nước về ATTP      

đối với thực phẩm nhập khẩu (đối với cơ sở nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm 

nhập khẩu).  

+ Lấy mẫu, kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định (khi cần 

thiết). Khi chỉ định các chỉ tiêu ATTP để kiểm nghiệm cần căn cứ vào bản 

thông tin chi tiết sản phẩm trong hồ sơ đăng ký bản công bố/tự công bố sản 

phẩm/quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm; 

gửi mẫu đến các phòng kiểm nghiệm đã được cơ quan chức năng công nhận, 

chứng nhận, chỉ định để xét nghiệm theo quy định.  

+ Kiểm tra các nội dung khác về ATTP theo quy định.  

- Tăng cường đấu tranh chống gian lận thương mại, kiểm soát và ngăn 

chặn thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, kém chất lượng 

lưu thông trên thị trường, không chấp hành đúng quy định về đo lường, ghi 

nhãn hàng hoá, bán hàng đa cấp; hoạt động quảng cáo thực phẩm và kinh 

doanh đa cấp trên trên Internet, môi trường mạng không đúng quy định.  

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về an ninh, ATTP và công 

khai theo quy định (Nội dung hướng dẫn tại phụ lục 2).  

4. Công tác giám sát ô nhiễm thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh 

- Triển khai giám sát mối nguy ô nhiễm đối với các nhóm thực phẩm 

theo trách nhiệm quản lý của từng ngành, từng địa phương để có cơ sở dự báo, 

khuyến cáo về tình hình ATTP cho Nhân dân. 

- Duy trì có hiệu quả hoạt động của hệ thống giám sát dịch bệnh thuộc 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ngành Y tế; chuẩn bị sẵn sàng các 

phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất, kịp thời xử 

trí, can thiệp khi có các dịch bệnh trên đàn vật nuôi, các sự cố về ATTP ở 

người theo quy định và Hướng dẫn số 4735/HD-BCĐLN ngày 21/8/2023 của 

BCĐLN về ATTP tỉnh về việc triển khai công tác QLNN về ATTP thuộc lĩnh 

vực y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

5. Công tác báo cáo: Các cơ quan, đơn vị thành viên BCĐLN về ATTP 

huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công, báo cáo kết 

quả thực hiện của ngành, địa phương theo theo quy định.  

5.1. Mẫu báo cáo  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND là thành viên BCĐLN về ATTP:           

Báo cáo theo mẫu 1;  

- Các tổ chức đoàn thể là thành viên BCĐLN về ATTP: Báo cáo theo 
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mẫu 2. 

5.2. Thời gian báo cáo  

- Trạm Y tế các xã, thị trấn: Tổng hợp kết quả thực hiện Tháng hành 

động vì ATTP của địa phương, tham mưu Chủ tịch UBND xã, thị trấn báo cáo 

kết quả thực hiện (theo mẫu 1, bỏ cột tuyến huyện & tỉnh) gửi về Phòng Y tế 

huyện, chậm nhất là ngày 20/5/2024.  

- Phòng Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cùng cấp 

tổng hợp kết quả thực hiện Tháng hành động vì ATTP của cấp huyện và báo 

cáo của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn (theo Mẫu 1, bỏ cột tuyến tỉnh) gửi 

về UBND huyện, Chi cục ATVSTP, chậm nhất là ngày 25/5/2024.  

6. Kinh phí: Sử dụng kinh phí được cấp cho công tác quản lý ATTP 

năm 2024, kinh phí của các địa phương và kinh phí huy động từ các nguồn hợp 

pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện: Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm  huyện có trách nhiệm: 

- Tham mưu cho UBND, BCĐLN về ATTP huyện chỉ đạo thực hiện 

Tháng hành động vì ATTP năm 2024 trên phạm vi toàn huyện. Triển khai             

Kế hoạch đến tất cả các cơ quan, ban, ngành trong huyện; UBND các xã, thị 

trấn để tổ chức triển khai đồng loạt trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn kiến thức, thực hành đúng về 

ATTP cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; tiếp tục triển khai nhân rộng 

mô hình “Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống” bảo đảm ATTP; tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác ATTP.  

- Triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP đối với các cơ sở thực 

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý theo phân cấp; lấy mẫu giám sát mối nguy ô 

nhiễm thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý theo quy định.  

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các ngành chức năng triển 

khai xử trí kịp thời khi có vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực 

phẩm xảy ra trên địa bàn; hạn chế tối đa những thiệt hại về người và kinh tế. 

- Tiếp tục củng cố hoạt động giám sát NĐTP lồng ghép trong hệ thống 

giám sát dịch, bệnh truyền nhiễm từ huyện đến thôn, tổ dân phố; công khai đến 

người dân các đường dây nóng tiếp nhận thông tin về ATTP để Nhân dân biết, 

phản ánh kịp thời tình trạng mất ATTP.  

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể (Liên đoàn Lao 

động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên…) triển khai hoạt động tuyên 

truyền, vận động giám sát bảo đảm ATTP đối với cơ sở thực phẩm thuộc thẩm 

quyền quản lý; đẩy nhanh tiến độ thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm; kiên quyết 

xử lý và công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm về ATTP theo quy định. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Tháng hành động theo quy định. 
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2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tiếp tục tham mưu UBND 

huyện chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai công tác quy hoạch, phát triển các 

vùng, làng nghề sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản thực phẩm, chợ đầu 

mối nông sản theo Kế hoạch số 685/KH-UBND ngày 23/12/2021; triển khai 

Chương trình phối hợp số 01/CTPH-CP-HNDVN-HLNPNVN ngày 

13/10/2021.  

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn kiến thức, thực hành đúng về 

ATTP cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đẩy mạnh việc xây dựng, 

nhân rộng mô hình sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản thực phẩm bảo 

đảm an toàn theo chuỗi và sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên; duy trì công khai 

đến người dân các đường dây nóng tiếp nhận thông tin về ATTP để nhân dân 

biết, phản ánh kịp thời tình trạng mất ATTP. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai quản lý, thanh 

tra, kiểm tra, hậu kiểm việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp, 

các cơ sở thu gom, giết mổ và sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy 

sản thực phẩm.  

- Triển khai giám sát ô nhiễm thực phẩm về tồn dư thuốc bảo vệ thực 

vật, hóa chất bảo quản, các chỉ tiêu ATTP đối với sản phẩm nông, lâm, thủy 

sản trước và sau thu hoạch, trong quá trình sản xuất, lưu thông trên thị trường. 

- Triển khai các biện pháp phòng ngừa bệnh, dịch cho đàn vật nuôi, nhất 

là các bệnh, dịch có khả năng lây truyền từ gia súc, gia cầm, thủy cầm sang 

người; củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống giám sát dịch, bệnh 

trên đàn vật nuôi từ huyện đến cơ sở; kịp thời xử lý thực phẩm không bảo đảm 

an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của ngành.  

- Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác quản lý ATTP thuộc lĩnh vực 

được phân công theo quy định. Tổng hợp số liệu báo cáo Tháng hành động vì 

ATTP năm 2024 thuộc lĩnh vực ngành quản lý, gửi về Thường trực BCĐLN về 

ATTP (Phòng Y tế) địa chỉ Email: phongyte_sondong@bacgiang.gov.vn, trước 

ngày 20/5/2024 để tổng hợp báo cáo UBND huyện và BCĐ tỉnh. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Triển khai tuyên truyền, tập huấn kiến thức, pháp luật về ATTP; hướng 

dẫn cơ sở thực phẩm, các làng nghề thuộc ngành quản lý thực hiện các quy 

trình bảo đảm ATTP, áp dụng hệ thống quản lý ATTP tiên tiến.  

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối sản xuất - tiêu thụ 

sản phẩm an toàn và quảng bá sản phẩm an toàn; triển khai kết nối tiêu thụ sản 

phẩm nông lâm thuỷ sản an toàn của huyện đến các doanh nghiệp, cơ quan, 

trường học có tổ chức bếp ăn tập thể, các nhà hàng, khách sạn... trong và ngoài 

huyện.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, giám 

sát ATTP đối với các cơ sở thực phẩm, sản phẩm thực phẩm thuộc trách nhiệm 



8 

 

ngành quản lý, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công, các 

sản phẩm chế biến từ bột và tinh bột, sữa chế biến; việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về công bố hợp chuẩn, hợp quy và tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng sản phẩm, ghi nhãn hàng hóa, bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa, sở hữu trí 

tuệ trong lĩnh vực ATT; kiểm soát chặt chẽ phương thức bán hàng đa cấp, 

thương mại điện tử đối với các sản phẩm thực phẩm theo quy định.  

- Triển khai giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm đối với các nhóm 

thực phẩm thuộc ngành quản lý; chủ động phòng ngừa, xử lý thực phẩm không 

bảo đảm an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của ngành; công khai đến người 

dân các đường dây nóng tiếp nhận thông tin về ATTP để nhân dân biết, phản 

ánh kịp thời tình trạng mất ATTP. 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương, hỗ trợ các doanh 

nghiệp, Hợp tác xã sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm áp dụng công cụ, 

hệ thống quản lý tiên tiến (HACCP, ISO 22000, ISO 9001, GMP, 5S...) và áp 

dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác        bảo đảm ATTP.  

- Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác quản lý ATTP thuộc lĩnh vực 

được phân công theo quy định. Tổng hợp số liệu báo cáo Tháng hành động vì 

ATTP năm 2024 thuộc lĩnh vực ngành quản lý, gửi về Thường trực BCĐLN về 

ATTP (Phòng Y tế) địa chỉ Email: phongyte_sondong@bacgiang.gov.vn, trước 

ngày 20/5/2024 để tổng hợp báo cáo UBND huyện và BCĐ tỉnh. 

4. Trung tâm Y tế huyện 

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch Sở của Y tế Bắc Giang về triển khai 

Tháng hành động vì ATTP năm 2024, xây dựng kế hoạch của ngành y tế để 

bảo đảm ATTP Tháng hành động vì ATTP năm 2024. 

- Chỉ đạo các khoa chuyên môn thuộc Trung tâm, hướng dẫn Trạm Y tế 

tham mưu với UBND/BCĐLN về ATTP xã, thị trấn trong chỉ đạo, triển khai 

Tháng hành động. 

- Triển khai viết, cung cấp bài tuyên truyền về hoạt động bảo đảm ATTP 

của đơn vị trong thời gian diễn ra Tháng hành động và kiến thức về dinh 

dưỡng tiết chế đối với một số bệnh thường gặp để cung cấp các đơn vị truyền 

thông và Chuyên trang ATTP của tỉnh theo quy định. 

- Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ theo quy định của pháp luật 

đối với các hoạt động kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống 

(căng tin, bếp ăn, nhà hàng ăn uống…) do đơn vị tự tổ chức hay đấu thầu, ký 

hợp đồng, thuê khoán.  

- Tăng cường triển khai các hoạt động chuyên môn và các dịch vụ 

chuyên môn kỹ thuật theo quy định. 

- Thực hiện lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và kiểm nghiệm mẫu thực 

phẩm theo phân tuyến kỹ thuật; bố trí đủ thuốc, vật tư, nhân lực, phương tiện để 

sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời cho người bệnh khi có vụ ngộ độc 
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thực phẩm, dịch bệnh xảy ra, kịp thời khắc phục sự cố về ATTP xảy ra trên địa 

bàn. 

- Xây dựng phương án sẵn sàng cứu chữa khi có ngộ độc thực phẩm phải     

cấp cứu và điều trị tại Trung tâm Y tế huyện; huy động phương tiện, dụng cụ, 

thuốc, hóa chất, cử cán bộ hỗ trợ tuyến dưới để cứu chữa người bệnh khi có yêu 

cầu. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.  

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-TT&TT huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị 

trấn bảo đảm ATTP trong các khu du lịch, lễ hội, các sự kiện văn hoá, thể thao 

trên địa bàn huyện; 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các tiêu chí bảo đảm 

ATTP gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị       văn minh” và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ 

hội.  

- Phối hợp với ngành y tế kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân         

vi phạm về quảng cáo thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành. 

- Chủ động xây dựng các nội dung và tăng thời lượng phát sóng tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP; định hướng cho Đài truyền 

thanh các xã, thị trấn về nội dung và tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin, đăng tải những tổ 

chức, cá nhân chấp hành tốt công tác bảo đảm ATTP, phê phán và công khai 

trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với tổ chức, cá nhân vi phạm pháp 

luật về an ninh, ATTP. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Triển khai tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật và thực hành 

đúng về ATTP cho giáo viên, học sinh; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác 

đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các hoạt động về dinh 

dưỡng tại các cơ sở giáo dục có triển khai kinh doanh thực phẩm, kinh doanh 

dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý.  

- Chỉ đạo các trường học tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan chức 

năng với nhà trường, gia đình trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực 

hành đúng vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng thực phẩm an toàn; 

các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể, căng tin kinh doanh dịch vụ ăn uống 

chủ động kiểm soát về nguồn gốc, chất lượng thực phẩm, nước uống, chấp 

hành đầy đủ điều kiện ATTP trong quá trình chế biến thực phẩm phục vụ cho 

giáo viên, học sinh; duy trì Tổ giám sát ATTP của nhà trường, với sự tham gia 

của Ban đại diện cha mẹ học sinh để tiến hành giám sát thường xuyên, đột xuất 

nguyên liệu thực phẩm đầu vào và các sản phẩm thực phẩm được kinh doanh, 

sử dụng cho học sinh trong trường học.  

- Chỉ đạo các trường học chủ trì, phối hợp với Hội phụ huynh học sinh 
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kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm được tặng miễn phí, hoặc trong 

chương trình giới thiệu, quảng cáo, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân 

thực hiện trong các nhà trường (như nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, việc 

chấp hành các quy định về đăng ký, tự công bố sản phẩm, quá trình vận 

chuyển, bảo quản, phân phát sản phẩm...).  

- Phối hợp với cơ quan chức năng của địa phương tiến hành kiểm tra 

việc chấp hành quy định về ATTP đối với bếp ăn bán trú, kinh doanh thực 

phẩm và dịch vụ ăn uống, chất lượng nước uống trong trường học; xây dựng 

phương án, phối hợp xử lý kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường 

học. 

 - Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động theo quy định.  

7. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan trong 

phòng ngừa phát hiện, đấu tranh, điều tra, xử lý và hỗ trợ xử lý các vi phạm 

pháp luật về ATTP, các vụ việc vi phạm về bán hàng đa cấp và sản xuất, kinh 

doanh, quảng cáo thực phẩm có dấu hiệu hình sự, xâm phạm lợi ích người tiêu 

dùng; tăng cường đấu tranh, phát hiện, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng các 

chất ma túy và tiền chất vào sản xuất, kinh doanh một số loại thực phẩm (sản 

phẩm bánh ngọt, bánh quy, kẹo, đồ uống không cồn...) đã gây ngộ độc ma túy 

cho trẻ em tại        một số tỉnh, thành phố trong thời gian qua. Cử cán bộ tham 

gia Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của huyện khi có yêu cầu. 

8. Đội Quản lý thị trường số 5 Bắc Giang 

- Phối hợp với BCĐLN về ATTP huyện tăng cường kiểm tra, kiểm soát, 

đấu tranh chống gian lận thương mại đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

quảng cáo hàng hóa thực phẩm và bán hàng đa cấp trên địa bàn huyện; kịp thời 

ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về bán hàng đa cấp, vi 

phạm về ATTP theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường phối hợp, hỗ trợ các đơn vị chức năng cùng cấp và UBND 

xã, thị trấn triển khai hoạt động liên ngành trong kiểm tra, giám sát, xử lý vi 

phạm về ATTP. Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của 

huyện khi có yêu cầu; đồng thời báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động 

theo quy định. 

9. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao, chủ động triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP trong thời 

gian diễn ra Tháng hành động; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện 

công tác tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về ATTP; cử cán bộ tham 

gia Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của huyện khi có yêu cầu; báo cáo kết 

quả triển khai Tháng hành động theo quy định.  

11. UBND và BCĐLN về ATTP các xã, thị trấn 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai Tháng hành động 

vì ATTP năm 2024 tại địa phương (xong trước ngày 05/4/2024), đảm bảo 

đúng mục đích và yêu cầu đề ra; tổ chức triển khai lễ phát động hoặc hội nghị           

phát động Tháng hành động (xong trước ngày 15/4/2024). 
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- Chỉ đạo ngành chuyên môn tổ chức kiểm tra ATTP đối với các cơ sở   

kinh doanh, chế biến thực phẩm; tổ chức quản lý, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở 

chế biến, kinh doanh thực phẩm trong các chợ, trước cổng các trụ sở, cơ quan, 

doanh nghiệp, trường học (nếu có) trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh việc quy hoạch, đầu tư xây dựng, nâng cấp chợ (đối với các 

xã, thị trấn có chợ), các vùng sản xuất nông, lâm, thủy sản an toàn theo chuỗi 

và hệ thống kinh doanh thực phẩm bảo đảm an toàn; quản lý, kiểm soát chặt 

chẽ việc chấp hành điều kiện bảo đảm ATTP, vệ sinh thú y đối với cơ sở giết 

mổ,    thu gom sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn. 

- Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức, pháp luật, thực hành 

đúng về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và hệ 

thống loa, đài của các thôn, Tổ dân phố; đẩy mạnh việc tuyên truyền bằng các 

hình ảnh trực quan (pano, khẩu hiệu…) tại các khu vực đông dân cư, trong các 

chợ, khu vực gần doanh nghiệp, trường học…; duy trì đường dây nóng về 

ATTP; tăng cường kết nối cung - cầu thực phẩm an toàn theo chuỗi. 

- Tăng cường triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình về sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống bảo đảm ATTP. 

Tăng cường việc chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ hoạt động quảng cáo, kinh doanh 

thực phẩm đa cấp trên địa bàn; tăng cường chỉ đạo triển khai công tác kiểm tra, 

hậu kiểm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp và 

hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn; kiên 

quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, ATTP. 

- Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh 

doanh rượu, nước giải khát không cồn, các loại trà sữa... được pha chế dùng 

ngay trên địa bàn; đấu tranh, phát hiện, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng các 

chất ma túy và tiền chất vào sản xuất, kinh doanh một số loại thực phẩm (sản 

phẩm bánh ngọt, bánh quy, kẹo, đồ uống không cồn... ) đã gây ngộ độc ma túy 

cho trẻ em tại một số tỉnh, thành phố trong thời gian qua. 

- Tăng cường triển khai lấy mẫu giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm; 

củng cố hệ thống giám sát dịch bệnh trên đàn chăn nuôi và các sự cố về ATTP; 

duy trì hoạt động của Đội truy xuất nguồn gốc thực phẩm, Đội điều tra, xử trí     

ngộ độc thực phẩm; kịp thời khắc phục các dịch, bệnh và sự cố về ATTP. 

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể nhân dân huyện  

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng các 

hoạt động bảo đảm ATTP trong Tháng hành động vì ATTP năm 2024, phòng 

ngừa dịch bệnh trên đàn vật nuôi và các sự cố về ATTP; thực hiện nghiêm        

các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm và          

bán hàng đa cấp.  

- Tăng cường triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình bảo đảm ATTP 
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gắn với triển khai phong trào thi đua trong các tổ chức chính trị - xã hội;      

hướng dẫn kiến thức, thực hành đúng cho Nhân dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm về liên kết sản xuất đảm bảo ATTP nông lâm thủy sản theo chuỗi. 

- Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn      

kỹ thuật sản xuất, chế biến thực phẩm, phổ biến kiến thức lựa chọn, bảo quản,    

sử dụng thực phẩm an toàn cho các hội viên, đoàn viên và người lao động. 

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các thành viên BCĐLN       

về ATTP huyện; Chủ tịch UBND, BCĐLN về ATTP các xã, thị trấn tổ chức 

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 
 

 

Nơi nhận: 
- BCĐLN về ATTP tỉnh Bắc Giang -Sở Y tế (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Chi cục VSATTP Bắc Giang; 

- UBMTTQ, các ngành đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;  

- Văn phòng HĐND, UBND huyện; 

- UBND xã, thị trấn;   

- Lưu: VT, PYT. 
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